
ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 

Ufficio di Presidenza 
 
 
 
 
 
 
PROPOSTA 140

PROTOCOLLO 38018

DELIBERA 157

LEGISLATURA IX
 
 
 
 
Questo giorno di MARTEDÌ 22 NOVEMBRE 2011 si è riunito nella residenza di viale 
Aldo Moro n. 50 l'Ufficio di Presidenza con la partecipazione dei Consiglieri: 
 
 
 
 
 MATTEO RICHETTI Presidente 

 ENRICO AIMI Vicepresidente 

 SANDRO MANDINI Vicepresidente 

 MAURIZIO CEVENINI Consigliere-segretario 

 ROBERTO CORRADI Consigliere-segretario 

 LUCA BARTOLINI Questore 

 MARIO MAZZOTTI Questore 
 
 
 
Svolge le funzioni di segretario il Consigliere-segretario Maurizio Cevenini. 
 
 
 
OGGETTO: Definizione dei budget di spesa per il personale delle strutture 

speciali dell'Assemblea legislativa - anno 2012 (proposta n. 140) 
 
 
 
 



 2

L'UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
Vista la L.R. 26 novembre 2001, n. 43, concernente: "Testo unico in materia di 
organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-Romagna"; 
 
Richiamato il capo II della citata L.R. n. 43/2001, "Strutture speciali" e in 
particolare gli artt. 4, 7, 8 e 9, che dettano norma in ordine alle strutture speciali, 
prevedendo in particolare all'art. 9 che l'Ufficio di Presidenza definisce il tetto 
complessivo delle risorse aggiuntive, rispetto a quelle delle dotazioni organiche 
delle strutture ordinarie, da assegnare alle Strutture speciali e provvede alla 
nomina del personale da assegnare alle Strutture speciali dell’Assemblea 
Legislativa regionale; 
 
Vista la deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 3 del 10 maggio 2010, con la 
quale si è provveduto ad eleggere il Presidente e l’Ufficio di Presidenza della IX 
legislatura; 
 
Richiamate le proprie deliberazioni: 
 
- n. 8 del 31.05.2005 con la quale si è provveduto anche a definire i criteri per la 
quantificazione dei budget; 
 
- n. 255 del 30.11.2007, con la quale si è provveduto alla rideterminazione dei 
criteri per la quantificazione dei budget da assegnare alle Strutture speciali; 
 
- n. 5 del 20 maggio 2010 “Accertamento e dichiarazione della costituzione dei 
Gruppi assembleari della IX legislatura e presa d’atto della loro consistenza 
numerica (art. 36 Statuto, art. 6 Regolamento interno, art. 1, comma 2, l.r. n. 
32/1997); 
 
- n. 156 del 23 novembre 2010 “Definizione dei budget di spesa per il personale 
delle strutture speciali dell’Assemblea Legislativa- anno 2011”; 
 
- n. 127 del 9 settembre 2011, con la quale si è provveduto a modificare la 
consistenza numerica dei Gruppi assembleari della IX legislatura  a seguito della 
costituzione del “Gruppo Misto”;  
 
- n. 128 del 9 settembre 2011, con la quale si è provveduto a modificare, la 
propria delibera n. 156/2010 limitatamente a gruppo ”Italia dei Valori-Lista Di 
Pietro” e  gruppo Misto. 
 
- n. 145 del 19 ottobre 2011 recante: “Commissione regionale per la promozione 
di condizioni di piena parità tra donne e uomini: definizione del budget di spesa 
per il personale e assegnazione fondo di rappresentanza. Anno 2011”; 
 



 3

Ritenuto opportuno di  procedere alla ridefinizione degli importi stabiliti per l’anno 
2011 operando una riduzione del 2% al fine di contenere entro i valori 2011 la 
spesa complessiva prevista nel 2012 per i contributi e le strutture di supporto ai 
gruppi assembleari, per le strutture di supporto agli organi monocratici e per le 
spese di rappresentanza degli organi monocratici, a fronte delle maggiori spese 
derivanti dall’insediamento della Commissione regionale per la promozione di 
condizioni di piena parità tra donne e uomini prevista dalla l.r. n. 8/2011 e dalla 
costituzione del Gruppo Misto; 
 
Considerato che nel corso del 2012 si procederà ad un riesame complessivo 
delle modalità di quantificazione ed erogazione dei fondi a supporto dell’attività 
dei gruppi assembleari e degli organi monocratici, in un’ottica di semplificazione 
amministrativa e gestionale; 
 
Considerato che ai sensi dell’art. 4 comma 4 della L.R. n. 32/97 “ Fanno carico ai 
ai gruppi le spese per la partecipazione del personale a convegni o congressi e i 
relativi oneri di missione”; 
 
Valutato di confermare la disposizione introdotta con propria delibera n. 156/2010 
che consente alle strutture speciali di cui all’art. 7 lett, a) della L.R. n. 43/01  di 
destinare una quota parte della spesa complessiva per il personale assegnato 
alla formazione e/o alle spese di missione dello stesso;  
 
Visto il Regolamento interno dell’Assemblea Legislativa regionale per 
l'amministrazione e la contabilità, approvato con delibera consiliare n. 229 del 30 
giugno 2009; 
 
Richiamata la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 173 del 24/07/2007 
recante: “Parziali modifiche ed integrazioni agli indirizzi in ordine alle relazioni 
organizzative e funzionali tra le strutture e sull’esercizio delle funzioni dirigenziali 
approvati con deliberazione n. 45/2003”; 
 
Dato atto del parere favorevole espresso dal Direttore generale - dr. Luigi 
Benedetti - in merito alla regolarità amministrativa del presente atto; 
 
Dato, infine, atto del parere favorevole espresso dalla Responsabile del Servizio 
Gestione e Sviluppo – dr.ssa Gloria Guicciardi - in merito alla regolarità contabile 
del presente atto; 
 
 
A maggioranza dei presenti con il voto contrario del Vicepresidente Enrico Aimi e 
del Questore Luca Bartolini 
 
 

D E L I B E R A 
 

 



 4

 
Tenuto conto di quanto riportato in parte narrativa, a cui interamente si fa 
rimando; 
 
a) di definire come segue, con riferimento all’esercizio 2012, l'ammontare 

delle risorse delle strutture speciali della IX Legislatura dell’Assemblea 
Legislativa, comprensive dei costi relativi alla posizione economica di 
inquadramento, del personale appartenente ai ruoli regionali: 

 
Struttura Totale budget 

annuo 2012 
IX Legislatura 

Azione 

  

Segreteria Presidente e 
Segreteria Gabinetto 
Presidente 

245.000,00 461 

Vice Presidente – Enrico Aimi 109.686,50 462 
Vice Presidente – Sandro 
Mandini 

109.686,50 463 

Cons.-Segretario – Maurizio 
Cevenini 

102.487,42 464 

Cons.-Segretario – Roberto 
Corradi 

102.487,42 465 

Questore – Luca Bartolini 100.462,74 466 
Questore – Mario Mazzotti 100.462,74 467 
Totale 870.273,32  

   

 
Struttura 

Totale budget 
annuo 2012 

IX Legislatura 
Azione 

   

Segreteria particolare 
Presidente Commissione 
“Bilancio Affari generali ed 
Istituzionali” 

100.462,74 468 

Segreteria particolare 
Presidente Commissione 
“Politiche economiche” 

100.462,74 469 

Segreteria particolare 
Presidente Commissione 
“Territorio Ambiente Mobilità” 

100.462,74 470 

Segreteria particolare 
Presidente Commissione 
“Politiche per la salute e 
politiche sociali” 

100.462,74 471 

Segreteria particolare 
Presidente Commissione 
“Turismo Cultura Scuola 
Formazione Lavoro Sport” 

100.462,74 472 



 5

Segreteria particolare 
Presidente Commissione 
“Attuazione dello Statuto” 

100.462,74 473 

Segreteria particolare 
Presidente Commissione 
“Commissione regionale per la 
promozione di piena parità tra 
donne e uomini” 

100.462,74 522 

Totale 703.239,18  
Totale generale 1.573.512,50  

 
 
 

GRUPPI ASSEMBLEARI 
 

 
Struttura 

n. 
cons.ri

Totale budget 
annuo  
2012 

IX Legislatura. 
Azione 

    

Partito Democratico 24 1.018.653,16 474 
PDL – Popolo della Libertà 11 475.582,24 475 
Lega Nord Padania Emilia e 
Romagna 

4 216.692,70 477 

Italia dei Valori – Lista Di 
Pietro 

3 185.828,58 476 

Federazione della Sinistra 2 174.548,78 478 
Movimento 5 Stelle 
Beppegrillo.it 

2 174.548,78 479 

Sinistra Ecologia Libertà – 
Idee Verdi (S.E.L. – Verdi) 

2 174.548,78 480 

UDC – Unione di Centro 1 133.251,58 481 
Misto 1 40.128,46 504 
Totale  50 2.593.783,06  

 
b) di dare atto che: 
 
-   la spesa complessiva per il personale assegnato alle strutture speciali di 

cui all’art. 7 lett, a) della L.R. n. 43/01, relativa all’anno 2012, pari a Euro 
1.573.512,50, verrà imputata all'U.P.B 1 - funzione 2 - capitolo 12 "Spese 
per il personale assegnato a Strutture speciali di cui all’art. 7 lett, a) della 
L.R. n. 43/01", del bilancio per l'esercizio 2012 che verrà dotato della 
necessaria disponibilità; 

 
-  per le strutture speciali di cui all’art. 7 lett, a) della L.R. n. 43/01, una quota 

parte pari all’1% massimo del budget per il personale anno 2012, può 
essere destinata alla spesa per la formazione e/o le missioni del personale 
assegnato a tali strutture; 

 



 6

-  la spesa complessiva per il personale assegnato alle strutture speciali di cui 
all’art. 8 della L.R. n. 43/01, relativa all’anno 2012, pari a Euro 2.593.783,06 
verrà imputata all'U.P.B 1 - funzione 2 - capitolo 13 "Spese per il personale 
assegnato alle Strutture speciali di cui all’art. 8 della L.R. n. 43/01", del 
bilancio per l'esercizio 2012 che verrà dotato della necessaria disponibilità. 

 
 

Il Consigliere Segretario 
Maurizio Cevenini 

Il Presidente 
Matteo Richetti 

 
 


